
DRUK NR 10/LIX/2023 

UCHWAŁA NR          /2023 

RADY MIEJSKIEJ W RADZYMINIE 

z dnia ......... kwietnia 2023 r. 

 

w sprawie nadania nazwy rondu na terenie gminy Radzymin, obręb Ciemne  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.), Rada Miejska w Radzyminie uchwala, co następuje:  

§ 1. 

1. Rondu położonemu w ciągu ul. Wołomińskiej w obrębie Ciemne, usytuowanemu  na części 

działek ewidencyjnych nr 84/4, 96/4, 362 – obręb Ciemne, gmina Radzymin, nadaje się 

nazwę „Rondo Praw Kobiet”. 

2. Położenie ronda, o którym mowa w ust. 1. przedstawia załącznik graficzny do uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Radzymina.  

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Mazowieckiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



DRUK NR 10/LIX/2023 

Uzasadnienie do uchwały w sprawie nadania nazwy rondu na terenie gminy Radzymin,                    

obręb Ciemne. 

Zgodnie z przepisami art. 18 ust. 2 pkt. 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) do właściwości Rady Gminy 

należy podejmowanie uchwał w sprawie nazw ulic i placów będących drogami publicznymi 

lub nazw dróg wewnętrznych.  

Działki ewidencyjne, na których usytuowane jest rondo stanowią drogi publiczne. 

Wniosek w sprawie nadania nazwy rondu położonemu w ciągu ul. Wołomińskiej 

wpłynął od Stowarzyszenia Radzymin Dobra Gmina, Nasza Przyszłość, które zaproponowało 

nadanie nazwy Rondo Praw Kobiet. 

Polki od stuleci miały ważny wpływ na kształt i rozwój Radzymina. Pierwszą kobietą, 

która na stałe wpisała się w historię tego miasta jest księżna Eleonora Czartoryska. Na jej 

prośbę, w 1785 r. król Stanisław August Poniatowski nadał miastu Radzymin nowe prawa,  

m. in. prawo odbywania targów w każdą środę tygodnia oraz czterech jarmarków. Ponadto, 

dzięki działalności fundacji księżnej Eleonory Czartoryskiej, Radzymin zyskał szkołę 

elementarną, przytułek dla ubogich, dzwonnicę i nieistniejący już pałac. 

Gmina Radzymin jest także pełna cichych bohaterek, które miały niewątpliwy wpływ 

na kształt i historię naszej gminy. Przykładem są sanitariuszki, które podczas walk Bitwy 

Warszawskiej 1920 r. poświęciły swoje zdrowie i życie dla ratowania niepodległości 

Radzymina. Wartym przypomnienia jest także fakt, że podczas II wojny światowej 

radzyminianki czynnie wspierały działania konspiracyjne. Wiosną 1943 r. na terenie gminy 

Radzymin z ramienia Ludowego Związku Kobiet powołano na funkcję „trójki” kierowniczej 

gminnej Wandę i Irenę Pstrzoch, których działalność opierała się na prowadzeniu akcji 

oświatowo-sanitarnej, gromadzeniu materiałów opatrunkowych i medykamentów. Kolejną 

cichą bohaterką jest urodzona w Radzyminie Szoszana Kossower, członkini Betaru, działaczka 

ruchu oporu w czasie II wojny światowej, łączniczka Armii Krajowej i Żydowskiego Związku 

Wojskowego po stronie „aryjskiej”. 

Jednak nie tylko czynniki historyczne są uzasadnieniem dla złożonego wniosku, 

albowiem działalność współczesnych radzyminianek wskazuje, że pomimo zmieniających się 

czasów i zupełnie innej rzeczywistości radzymińskie kobiety nadal mają znaczny wpływ na 

rozwój gminy, np. spośród 21 radnych Rady Miejskiej w Radzyminie aż 12 to kobiety, 

mieszkanki gminy Radzymin coraz częściej budują małe lub średnie przedsiębiorstwa, które 

często podbijają nie tylko rynek lokalny. 

Nadanie nazwy Rondo Praw Kobiet jest symbolicznym aktem solidarności z kobietami. 

 


